关于《丽水市城市市容和环境卫生诚信评价制度》的合法性审核意见

城建处 ：
《丽水市城市市容和环境卫生诚信评价制度》，已经审查，现提出法律意见如下：
一、合法性情况
根据《丽水市城市市容和环境卫生管理条例》和《关于进一步贯彻落实＜丽水市城市市容和环境卫生管理条例＞的通知》的规定，市容环境卫生行政主管部门负责本行政区域内市容和环境卫生管理工作，可以制定有关城市市容和环境卫生的相关规范性文件。根据《丽水市城市市容和环境卫生管理条例》第三十四条规定，市容环境卫生行政主管部门和城市管理行政执法部门应当建立市容和环境卫生诚信评价制度，可以对严重损害市容和环境卫生的单位和个人进行曝光；对违法行为人拒不执行行政决定的，可以将其违法信息纳入社会信用体系，实行失信联合惩戒。但是，从文件条文及其他内容来看，文件中涉及多个行政机关职权的行使及行政机关间的职责划分等。根据《浙江省行政规范性文件管理办法》第八条的规定，“涉及两个以上行政机关职责的行政规范性文件，应当由其共同的上一级行政机关制定，或者由有关行政机关联合制定。”故建议以相关行政机关联合制定为宜。
经审查，《丽水市城市市容和环境卫生诚信评价制度》主要条款内容合法。但是根据《丽水市城市市容和环境卫生管理条例》第三十四条规定，只有在违法行为人拒不执行行政决定的，才可以将其违法信息纳入社会信用体系，实行失信联合惩戒。根据《浙江省公共信用信息管理条例》第十一条第一款第（二）项规定，除适用简易程序作出的处罚外，只有在法定期限内未提起行政复议、行政诉讼，或者经行政复议、行政诉讼最终维持原决定的行政处罚信息，此应当作为不良信息记入其信用档案：但是《丽水市城市市容和环境卫生诚信评价制度》第七条中对因违反《丽水市城市市容和环境卫生管理条例》被有关行政主管部门行政处罚的，就一律认定为一般失信行为或者严重失信行为。根据前述省条例和市条例的规定，如果受处罚的行政相对人及时的纠正了自己的违法行为，不存在拒不执行行政处理决定行为的或者提起复议诉讼的，都不应当作为不良信用信息采集，更不应当被实行失信联合惩戒的。另外，根据《浙江省公共信用信息管理条例》第十五条规定法人和非法人组织的公共信用信息通过公开、政务共享和查询的方式披露。自然人的公共信用信息，通过政务共享和查询的方式披露，除法律、法规有明确规定外，不予公开。但是，《丽水市城市市容和环境卫生诚信评价制度》对于单位和自然人的信用信息的披露公示没有区分，与省条例不符。
送审稿中未附制定程序相关材料，请严格按照《浙江省行政程序办法》《浙江省行政规范性文件管理办法》规定程序制定。
二、后续法定程序
《丽水市城市市容和环境卫生诚信评价制度》属于行政规范性文件，应当我局负责人集体讨论决定并由主要负责人签署后，十五个工作日内按规定统一登记、统一编号，统一备案，并按规定在本级政府门户网站上统一公布。

法规处
2019年8月27日